
 
CITTA’ DI NIZZA MONFERRATO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
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ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione N. 196 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLA MISURA 
TARIFFARIA DELL'IMPOSTA A DECORRERE DALL'ANNO 2025. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, nella 
Sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 
Comunale, vennero per oggi convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 

Nome e Cognome Carica Presente/Assente 
Simone Nosenzo SINDACO Presente 
Pier Paolo Verri VICE SINDACO Presente 
Maria Ausilia Quaglia ASSESSORE Presente 
Domenico Davide Perfumo ASSESSORE Presente 
Valeria Verri ASSESSORE Presente 
Arturo Cravera ASSESSORE Presente 

Totale presenti     6 
Totale assenti    0 

 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE  Dr.ssa Stefania Marravicini la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Simone Nosenzo, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLA MISURA 

TARIFFARIA DELL'IMPOSTA A DECORRERE DALL'ANNO 2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
                    
 Premesso che: 
- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2011 n. 23, con l'art. 4, ha data facoltà ai 

comuni capoluogo di provincia, alle unioni di comuni nonché ai Comuni inclusi 
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte d'istituire, con 
deliberazione del consiglio comunale, l’imposta di soggiorno a carico di coloro 
che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 
soggiorno. II relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi 
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

- con deliberazione consiliare n. 38  del 22/11/2018 è stata istituita, con 
decorrenza dal 01/01/2019, l'imposta di soggiorno nel Comune di Nizza 
Monferrato e approvato il relativo regolamento comunale con successive 
modificazioni ed integrazioni;  

- il comma 5 ter del citato articolo 4 del Decreto Legge 50/2017 ha disposto che il 
soggetto che incassa il canone o corrispettivo, ovvero che  interviene nel 
pagamento dei predetti canoni corrispettivi, è responsabile del pagamento 
dell'imposta di soggiorno di cui all'articolo 4 del decreto legislative 14 marzo 2011 
n. 23, nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento 
comunale. Tale disposizione fa riferimento a tutte le fattispecie assoggettate all' 
imposta di soggiorno e si applica, indistintamente, a tutti i soggetti che incassano 
i canoni o corrispettivi, gestori di strutture o intermediari immobiliari o soggetti 
che gestiscono portali telematici, indipendentemente dalle diverse caratteristiche 
del rapporto con gli ospiti; 

- il comma 5 bis del citato articolo 4 del Decreto Legge 50/2017 ha inoltre 
disposto che "i soggetti non residenti riconosciuti privi di stabile organizzazione 
in Italia, ai fini del/'adempimento degli obblighi derivanti dal presente articolo, in 
qualità di responsabili d'imposta, nominano un rappresentante fiscale individuato 
tra i soggetti indicati nell'art. 23 del Decreto de/ Presidente de/la Repubblica 29 
settembre 1973 n. 600". Pertanto la figura del rappresentante fiscale rileva anche 
ai fini della responsabilità del pagamento dell'imposta di soggiorno; 

- il regolamento dell'imposta di Soggiorno, con l’ art. 3 (obblighi de/ gestore de/le 
strutture ricettive, de/ locatore turistico e de/ soggetto che incassa ii canone o 
corrispettivo nelle locazioni brevi) comma 2, ha stabilito responsabili degli 
obblighi tributari i gestori della struttura ricettiva come soggetti che incassano il 
corrispettivo dell’Imposta; 

 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, in cui viene stabilito che 



gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza  
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; in 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno; 
 
CONSIDERATO CHE 
- per il Comune di Nizza Monferrato il settore turistico ricopre un ruolo importante 
nell’economia locale; 
- le entrate che il Comune introita con tale imposta sono finalizzate a migliorare 
l'organizzazione di eventi turistici, culturali e sportivi esistenti ma anche per investire 
in maniera programmatica, strategica e continuativa in un sistema cultura Nizza 
Monferrato che veda una crescita prospettica degli eventi culturali con rilievo locale, 
provinciale e nazionale unitamente ad una forte promozione turistica da rivolgersi ad 
una platea nazionale ed internazionale. Tale promozione è rivolta alla Città di Nizza 
Monferrato, ma coinvolge altresì tutto il territorio del Monferrato, cosi da favorire il 
raggiungimento dell’obiettivo di aumentare le presenze ed i pernottamenti di turisti in 
città e l’obiettivo di migliorare il livello dei servizi pubblici che il Comune deve fornire 
al comparto turistico e culturale; 
- pertanto al fine di implementare il livello dei servizi erogati, si rende necessario 
rimodulare le tariffe dell’imposta di soggiorno;  

    Considerato: 
- che l'incremento del gettito derivante dalle modifiche tariffarie approvate con 

ii presente atto saranno destinate, conformemente al disposto normative nazionale 
(D.lgs. n. 23/2011), al finanziamento di interventi e servizi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché di 
ulteriori servizi locali necessari e connessi all'accoglienza turistica; 

- che la Legge di Bilancio 29.12.2023, n. 43, con l'art. 1 comma 493, prevede 
che tra le destinazioni del gettito dell'imposta di soggiorno rientri anche la copertura 
dei costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
Visto il comma 7 dell'art. 4 del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50 convertito con 
Legge 21 giugno 2017 n. 96 che ha disposto che a decorrere dall'anno 2017 gli enti 
hanno la facoltà di applicare l'imposta di soggiorno di cui all'articolo 4 del Decreto 
Legislative 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno in 
deroga all'art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, nonché in 
deroga all'art. 1 comma 26, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
 
Ritenuto di determinare la tariffa in euro 2.00 a persona a giorno, fermo restando tutte le 
esenzioni previste dal regolamento comunale; 
 
VISTO, altresì, il “Decreto Crescita” 34/2019 che ha inciso sull’efficacia delle  
deliberazioni sui tributi locali, scrivendo nuove regole anche per l’imposta di 
soggiorno, inserendo il comma 15-quater all’art. 13 del D.L. 201/2011 che prevede 
che dall’anno 2020, i regolamenti e le deliberazioni di approvazione delle tariffe 
relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del Ministero e Finanze; 
           
ATTESA la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 



provvedimento   ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i seguenti pareri: 
 
il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis  
del Decreto legislativo 267/2000 e s.m.i., nonché del vigente Regolamento per i 
controlli  interni dell’Ente allegato alla presente deliberazione;  
 
il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto  Legislativo 267/2000 e s.m.i., nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, allegato alla presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento; 

 
2) di approvare la tariffa di euro  2,00 a persona, fermo restando tutte le 

esenzioni previste dal vigente regolamento comunale,   con decorrenza dal primo 
giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione dal parte del 
MEF, sul sito internet www.finanze.gov.it, come stabilito dal comma 15 quater 
dell'art. 13, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214. L’entrata in vigore delle nuove tariffe avverrà a partire dal 
1 gennaio 2025; 
 

3) Di dare atto che degli effetti della introduzione delle suddette tariffe si tiene conto 
nella previsione di gettito inserita nel redigendo bilancio al capitolo di 1011 con la 
previsione di un incasso annuo di euro 43.000,00 per l’anno 2025 e successivi; 
 

4) Di dare atto che tale entrata finanzia le spese previste alle Missione 07 Turismo 
Prog. 01 e Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali Prog. 
01 e Prog. 02 
 

5) Di dare atto altresì che le tariffe come sopra determinate hanno effetto  dal primo 
giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata nel 
sito informatico di cui sopra richiamato ossia dal 1° gennaio  2025 e che, per gli 
esercizi futuri, qualora la Giunta non adotti nei termini alcun provvedimento in tal 
senso, rimangano confermate le misure dell’imposta applicate nel precedente 
esercizio, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006; 
 
Successivamente; 

La Giunta Comunale 
 

considerata l’urgenza che riveste il presente atto,  al fine di al fine di procedere alla 
pubblicazione sul portale del Federalismo Fiscale e alle informative e comunicazioni 
ai gestori delle strutture ricettive.  
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

http://www.finanze.gov.it/


Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti. 
 
 All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
  



Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
 Simone Nosenzo  Stefania Marravicini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


